60. Per Diadoco, *De perfectione* cit., cap. 26-35 (ed. Des Places, *Diadoque* cit., 97-105 e anche nell’*Introduction* il paragrafo su *Le discernement des esprits*, 42 ss.); per un’ampia trattazione dal Vecchio Testamento all’età moderna v. J. Guillet, G. Bardy, F. Vandenbroucke, J. Pegon, H. Martin, *Discernement des esprits*, in *Dictionnaire de spiritualité* cit., 3, Paris 1957, 1222-81.

61. Le locuzioni sono in I *Cor.* 12, 10 e I *Joh.* 4, 1.

62. Des Places, *Diadoque* cit., *Introduction*, 42.

63. Diadoco, *De perfectione* cit., cap. 90 (ed. Des Places 150-2).

fabile della degustazione («se lo assaggi capisci» è la formula sensorio-cognitiva che riassume il concetto), mentre la scelta della dolcezza non è solo perché il dolce è il sapore più gradevole ma perché, come vedremo, è anche il più nutriente, anzi intrinsecamente nutriente. E il gusto in tanto ha forza di senso mistico in quanto è un tatto che sonda e certifica nell'intimo il suo oggetto. Come dice in modo breve e mirabile Alberto Magno, mentre il tatto manifesta la superficie esterna delle cose, il gusto ne manifesta l'intimo grazie al contatto con la sua essenza che è il sapore. Così scrive nel suo trattato sui vegetali:

Et ideo sapor est, qui certissimum dat experimentum virtutis plantarum. Quamquam enim tactus etiam per tactum substantiae rei certificatur, tamen non manifestatur nisi exteriora rei in corporibus tactis; qualitates enim primorum componentium. Similiter autem et qualitates secundae, quae sunt ipsius compositi, potentia sunt in ipso tactu et non actu, et ideo non percipiuntur per tactum qui non percipit nisi qualitates quae sunt in actu. In gustu autem propter contritionem et humidum salivale, quod est medium, in actu efficiuntur qualitates quae fuerunt in potentia, et certificantur per gustum intimae et primae consequenter complexionatorum qualitates. [...] Qualitates enim secundae, causatae a primis, per ipsum certificantur gustum in quantum est discretum a tactu. Primae autem qualitates aut per operationes saporum sciuntur [...] aut per ipsum gustum, in quantum est quidam tactus, aut utroque modo certificantur. Et ideo scire volens vegetabilia, intentissime debet attendere sapes eorum, quoniam per sapes magis quam per anatomiam vel aliquid aliud indicium conijciuntur naturae eorum⁶⁴.

Non deve destare sorpresa che di sapore e di gusto si parli nei trattati sulle piante e sui vegetali, infatti, come dice ancora Alberto Magno: «diversitas saporum in nulla re ita manifestatur, sicut in fructibus et succis plantarum»⁶⁵.